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Πάτρα,  03 Ιανουαρίου 2022 

Αρ. Πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠ/391185/6699 

(ΣΧΕΤ: ΠΔΕ/ΔΑΠ/379860/4407) 

 

 
  ΠΡΟΣ:   Υπουργείο Εσωτερικών 

Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
& Διοικητικής Υποστήριξης 
Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης 
Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 
 

Θέμα: Απάντηση Κοινοβουλευτικής Ερώτησης με θέμα «Για τις πλημμύρες που έπληξαν 

ξανά το Νομό Αιτ/νιας και ιδιαίτερα το Δήμο Μεσολογγίου». 

Σχετ.: Το αρ. πρωτ. 93639/17-12-2021 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών Γεν. Δ/νση 

Οικονομικών Υπηρεσιών & Διοικητικής Υποστήριξης/ Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης/ 

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών.  

  

     Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού εγγράφου σας, σχετικά με την αρ. 1748/08-12-
2021 κοινοβουλευτική ερώτηση των Βουλευτών κ.κ. Ν. Παπαναστάση και Ν. 
Καραθανασόπουλου με θέμα «Για τις πλημμύρες που έπληξαν ξανά το Νομό Αιτ/νιας και 
ιδιαίτερα το Δήμο Μεσολογγίου», σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 

 Από την στιγμή της πλημμύρας όλο το δυναμικό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
βρέθηκε στην πρώτη γραμμή των για την διαχείρισή της. Αξιοποιήθηκε ό,τι διαθέσιμος 
μηχανικός εξοπλισμός υπήρχε και δεσμεύθηκαν επιπλέον μηχανήματα που η τοπική 
κοινωνία ζήτησε την στιγμή τη κρίσης. Αλλά οι καιρικές συνθήκες ήταν πρωτόγνωρες. 
Επικράτησαν δυνατοί άνεμοι με μεγάλα ύψη βροχοπτώσεων σε ένα ιδιαίτερο  
περιβάλλον επίπεδου εδάφους το οποίο ήταν επιβαρυμένο από επαναλαμβανόμενες 
μεγάλες ποσότητες βροχής και σε ένα ιδιαίτερο υδάτινο περιβάλλον που προσδιορίζεται 
από τη Λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου- Αιτωλικού.   
Ξεκίνησε άμεσα η καταγραφή των ζημιών σε βιομηχανικές και βιοτεχνικές μονάδες, 
εμπορικά καταστήματα, αγροτικές εκμεταλλεύσεις, άλλες επιχειρήσεις και φορείς μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές από τις ειδικές 
επιτροπές που έχουν συγκροτηθεί από σχετικές αποφάσεις των αρμόδιων 
Αντιπεριφερειαρχών καθώς πλέον η  χώρα διαθέτει και πλαίσιο για την κρατική αρωγή 
(Ν.4797-2021). 

Από το 2019 μέχρι σήμερα έχουν χρηματοδοτηθεί αντιπλημμυρικά έργα στην ΠΕ 
Αιτωλοακαρνανίας ύψους 25.930.000,00€. 

Ως ομπρέλα συμβουλευτικής καθοδήγησης αλλά και τεχνικής υποστήριξης σε 
αναγκαίους ανθρώπινους πόρους (κυρίως ειδικό προσωπικό) με πρωτοβουλία του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ξεκίνησε την Παρασκευή 3-12-2021, μια συνεργασία με 
Πανεπιστήμιο Πατρών και το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών /Υδραυλικής Μηχανικής να 
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συμπράξουν σε μια πρόκληση για την εκπόνηση ενός καθοδηγητικού πλάνου 
(masterplan) που θα επαναξιολογήσει τις υφιστάμενες υποδομές υποδοχής και 
διαχείρισης υδάτων στη Δυτική Ελλάδα (συμπεριλαμβάνεται και η πληγείσα περιοχή της 
Αιτωλοακαρνανίας). Προς την κατεύθυνση αυτή, αποφασίστηκε η συγκρότηση ομάδας 
εργασίας από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας (Τεχνικές και Περιβάλλοντος) και το 
Πανεπιστήμιο Πατρών ώστε να υποβληθεί πρόταση μελέτης– Μaster Plan που θα 
προωθηθεί για χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και θα 
αφορά και τις τρεις Περιφερειακές Ενότητες της Δυτικής Ελλάδας. Η πρόταση αυτή θα 
ετοιμασθεί σε ένα μήνα, ώστε η χρηματοδότηση να έχει εγκριθεί στο 1ο τρίμηνο του 
2022, με στόχο την ταχύτερη δυνατή έναρξη υλοποίησης ενός σχεδιασμού που θα 
θωρακίσει μακροχρόνια τη Δυτική Ελλάδα. 
  Επίσης, από τον Οκτώβριο 2021 η Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και η ευρύτερη περιοχή 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου επλήγη από διαδοχικά καιρικά συστήματα τα οποία 
χαρακτηρίσθηκαν από θυελλώδης ανέμους και υψηλό ποσοστό βροχοπτώσεων, σε 
τέτοιο βαθμό και ποσότητα, που προκάλεσαν εκτός των άλλων φαινόμενα κορεσμού 
στο έδαφος και συνεπώς αδυναμία απορρόφησης των όμβριων υδάτων.  

Το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Αιτωλ/νίας και η Δ/νση Τεχνικών Έργων 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, εγκαίρως είχαν προβεί σε καθαρισμούς 
υδατορεμάτων απομακρύνοντας φερτά υλικά και βλάστηση, προς αποφυγή 
φαινομένων υπερχείλισης ή κατάρρευσης που θα έθεταν σε κίνδυνο πολίτες. Η έγκαιρη 
παρέμβαση των ανωτέρω υπηρεσιών, αποσόβησε κάθε κίνδυνο, καθώς κατά την 
διάρκεια των έντονων καιρικών φαινομένων, δεν κατέρρευσε και δεν υπερχείλισε 
κανένα υδατόρεμα. Από την πρώτη στιγμή δε της εκδήλωσης των φαινομένων, σε 
δυνητικά επικίνδυνα σημεία των υδατορεμάτων, βρίσκονταν για προληπτικούς λόγους 
μηχανήματα έργου για κάθε παρέμβαση, εάν και εφόσον αυτό κρινόταν αναγκαίο. Σε 
περιπτώσεις υδατορεμάτων εντός αστικών περιοχών, κρίθηκε απαραίτητη η 
παρέμβαση προκειμένου να ενισχυθούν αναχώματα.  

Ταυτόχρονα, από το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας και την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλ/νίας, παρασχέθηκε κάθε δυνατή βοήθεια και 
υποστήριξη με μηχανήματα έργου, προς τους Δήμους που αντιμετώπισαν σοβαρά 
πλημμυρικά φαινόμενα (Ι.Π. Μεσολογγίου και Ναυπακτίας). 

Για την άμεση καταγραφή των υλικών ζημιών που προκλήθηκαν από τα ακραία 
καιρικά φαινόμενα, η Π.Ε. Αιτωλ/νίας άμεσα συγκρότησε τις Επιτροπές Κρατικής 
Αρωγής, διεξάγοντας ελέγχους κι αυτοψίες σε πληγείσες επιχειρήσεις.  

Σημειώνεται ότι η λειτουργία των αντλιοστασίων και ο καθαρισμός των φρεατίων, 
ανήκει στην ευθύνη του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου και της τοπικής δημοτικής επιχείρησης 
Ύδρευσης – Αποχέτευσης (ΔΕΥΑΜ). 

Τέλος, από την αρμόδια υπηρεσία μας (Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας) έχουν συσταθεί εξ αρχής επιτροπές οι οποίες 
καταγράφουν και αξιολογούν (κοστολογούν)  καθημερνά τις ζημίες που έχουν υποστεί 
οι αγρότες σε υποδομές και μηχανικό εξοπλισμό. Λόγω των συνεχομένων ακραίων 
καιρικών φαινομένων οι καταγραφές βρίσκονται σε ικανοποιητικό επίπεδο. Όσο 
αναφορά την λιμνοθάλασσα του Μεσολογγίου έχει γίνει κοστολόγηση των ζημιών και 
έχει συνταχθεί πόρισμα.  
 

 
Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας 

 

Νεκτάριος Φαρμάκης 
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